- 4 Sed difficultas est quando dicatur delinquere famulus circa concernentia officium, vel extra officiū, & Franc. Marc. decil. 425. nu. 7. p. 1. dixit si famulus, vel Camerarius, seu Porterius aliquam ſimoniam fecerit vel pecuniam extorſerit, vt Potestate rogarat ad aliquam gratiam, vel indulgentiam faciendā, ipse potestas nou teneatur de tali extortione, & idem dicit esse in Notario, si aliquid recipiat vt eundem Potestatem roget; cum famulus non effet deputatus ad aliquod officiū, & Notarius non receperit pecunias

M vti Nota-

uti Notarius. Quam declarationem impugnat Par-
nac. in dict. q. 24. n. 58. & seq. cum isto famulum, &
notarius pecunias extorserint calore servitij, vel offici-
j, sive notariatus, & ideo dicantur delinquere in co-
cernentibus officiis, & ob id potestatem teneri, &
dicit ita fuisse in una Romana Notariatus in Rota
pro Simone Garzia contra Octavium de Totis die 14.
Octobris 1583. resolutum, & dicit etiam esse de men-
te Menoch. cal. 345. num. 2. dum dixit, pena leg. Iul.
repetund. eum teneri, qui cum in magistratu, esset ipse
vel eius minister, aut Manipularius extor sit pecuniā,
& adeo alia decisio Foram Seraphini decisione 754.
par. 1. Divers.

In hac autem quæstione pro defensione Prætoris
Aduocatus insurgat, quod tunc famulus, vel nota-
rius dicatur delinquere colore officij, & circa concer-
nentibus officiis quando non potuerit illud delictum
committere, nisi fuisset notarius, vel famulus, vt bene
resoluit Rot. cor. R. P. D. Litta in una Romana no-
tariatus ad fauorem D. Petri Antonij Cataloni No-
tarii A.C. sub die 27. Lunæ Ianuarii 1597. & ob id di-
xit euudem Catalonum pecuniam nō teneri restitu-
re, quas recipit N. notarius occasione ineuadæ socie-
tatis officiorum, quia licet repperit calore officij no-
tarius pro dicta societate contrahenda, tamen eadē
pecunias potuerit etiam recipere vti mediator, seu
proxeneta ad d. etiæ societatem contrahendā, & ob id
exempla tradita per Franc. Marc. in alleg. decisi. 425.
num. 7. bene possunt adaptari, vt sint extra concer-
nentibus officiis, licet colore officij pecunia recepe-
rint: cum tam notarius; quam camerarius potuerit
extorquere pecunias vti amicus Prætoris, quamvis nō
fuisset ille notarius, & alter camerarius, cum quotidie
videamus, quod similes, qui se faciunt amicos intrin-
secos officialis, qui dicuntur summi venditores, extor-
quent pecuniam a diuersis, de quibus plura exempla
ponit Menoch. cal. 344. per totum, & sic Farinac.
male impugnat d. decisi. Franc. Marc. quæ deserviunt
hic in Curia Romana ad fauorem notariorum huius
Almæ Urbis, qui vigore Bullarum summorum Pon-
tificum, & præcipue Pii IV. Constit. 85. super refor-
matiōne tribunalium Vrbis teneantur de male gestis
per eorum substituto notarios; & scribas. Et Decian.
in d. respons. 4. num. 62. lib. 3. dixit Prætorem non te-
neri de homicidio commissio per suos Nuncios, cum
non sit de concernentibus eorum officium, licet calore
officij deliquerint. Et latissimè de ista materia tra-
dit Bero. in cap. 1. num. 41. & seqq. de restitu. spoliat.

⁵ Nisi tamen Prætor consequutus fuisset aliquid de
gestis extra officium per aliquem de sua familia, quia
tunc teneretur, Mando. ad Rom. in conf. 11. in verb.
non tenetur, vbi concordantes allegat, Card. Tuschi.
in lit. P. concl. 212. num. 11.

Et si familia deliquit culpa Prætoris, nec etiæ præ-
tor, exhibendo delinquente, erit liberatus, Bot. tit.
de carcerat. fideiuss. committ. n. 37. & seq. cum alias
officialis exhibens malefactorem, nec ciuiliter, nec
criminaliter teneatur, Rom. d. cons. 338. n. 7. Decian.
respons. 25. n. 15. vol. 2.

⁶ Si vero officialis, vel famulus non fuerit deputatus
in aliquo officio ab ipso Prætore, sed ab aliquo alio
superiore, tunc cum mala electio nō sit in culpa Præ-
toris, ob eius delictum Prætor non tenetur pro deli-
cto commissio etiam in officio. Felin. in cap. Petrus

nu. 10. de Homicid. sequitur Monticel. in praet. crimi-
reg. 7. num. 43. licet Rota Romana coram Seraphino
aliter sancuerit in scriptis, vel substitutis notariorum,
qui licet sint deputati a superiori, nihilominus vigo-
re Bullarum Pontificum notarij principales teneantur
de excessibus dictorum substitutorum, vt refert Farin-
ac. dict. quæst. 24. n. 86. Et ob id retenta dispositione iuris
communis, licet custos carcerum teneatur pro deli-
cto commissio a suis ministris; socij vel subcustodibus
Grat. vot. 29. num. 13. & seq. Menoch. cal. 302. n. 5. &
Clar. q. 68. sub vers. custos carcerum, non tamen tene-
tur, si socius, vel substitutus fuerit deputatus a Prin-
cipe: superiori, vel iudice, rex. in l. fin. vers. interdum,
ff. de custod. reor. Rom. Sing. 30. Franc. Cremeti. sing.
99. Marsili. in f. attingam n. 73. in praet. Boer. decisi.
217. numer. 9. & seq. Menoch. cal. 302. n. 8. & ideo
optima erit cautela pro istis commentariensisibus, &
current sibi deputari, substitutos, vel socios a iudice,
vel ab alio superiori.

⁷ Sed si officialis, vel alius dominus retineat famulos,
vel officiales improbos, & malæ vitæ, tanquam in-
formatus verisimiliter de eorum conditione l. fin. f. in
seruorum, ff. daut. caup. & stabul. & mala electio sit
in culpa eligentis l. qui nō tam idoneū ff. corrod. po-
tentierat puniti de excessibus commissis per dictos
suos officiales, & ministros, mitius tamen, Iudicis ar-
bitrio, Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 40. n. 2.
3. Petr. a Plach. Epithom. delict. c. 14. n. 13. Menoch.
cal. 345. n. 13. de Arb. & quid si contemplatione do-
mini di dei famuli deliquerint, vide Modern. Roman.
q. 24. num. 94.

Et licet in aliquibus casibus dominus non tene-
tur ad poenam pro delicto famuli, tamen teneatur illi
iudici exhibere ad instantiam damnum passi ad effe-
ctum, vt puniatur; & si plures essent famuli, & unus
tantum esset delinquens, ad effectum recognoscendi,
tenetur omnes exhibere cum vestibus conuentis, & si
illis non exhibeat, cum posset, tenetur ad penam: le-
cus si non possit reum exhibere, & non fuerit par-
ticeps illius fugæ, vel latitationis, quia in nihilo tene-
tur, vt est latè videre per Rom. dict. q. 24. n. 9. & seq.
vbi etiam dicit, quod tenetur iurare, quod sine dolo
desierit possidere, & si recusauerit iurare potest con-
demnari, & si post item contestatam, desierit possi-
dere, vel si potuerit prouidere, ne aufigeret, & nolue-
rit prouidere, vt præsumatur, quod dolo desierit pos-
sidere, Franc. Marc. decisi. 425. n. 4. 5. & 9. circa finem
par. 1. vbi tamē docet, quod deducatur, dominum fe-
cisse diligentiam de illum exhibendo, & q. nō potue-
rit exhibere, vt euadere possit omnē pena. Et de ista
materia famuli delinquentis excentis, tam officium
publicū, quā priuatū, an dominus teneatur, & exhibe-
do liberet, plenè tradit Be. in d. c. 1. n. 4. 1. se de refl. ip.

⁸ Et quamvis supra annuimus, quod de iure communis
in penit. temporalibus unus pro alio obligetur, & tenea-
tur, vnde Affiliat. lib. 1. constit. Regn. Rubr. 2. de Pa-
terenorum receptatoribus in constitution. pa-
terenorum num. 33. & seq. ponit 12. casus in quibus filius
punit. p. delicto patris, & lib. n. 40. & seq. ponit alios
sex casus, in quibus pater punitur pro delicto filij, &
latè Menoch. cal. 345. multos congetit casus, in qui-
bus unus ex facto alterius poena officiatur, & de eade
re plura notavit Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 8. n. 1.
& seq. Petr. Cabal. cal. 149. n. 17. seq. Ac etiam pōt in-
duci

ducit per statutum, ut per palpabiles rationes firmat Alber. de Ros. de statut. li. 1. q. 47. 50. & 51. vbi exemplificat in filio pro parte, in patre pro filio, in Domino pro seruo, in uniuersitate pro cive, in communitate pro delinquentibus in suo territorio: de quo etiam dicit Clar. q. 86. n. 6. & seq. Cartar. de execut. sent. in præfat. numer. 61. Anton. Gabr. tit. de iur. quæfit. non tollend. conclus. 2. num. 18. Petr. Cabal. d. cas. 149. num. 18. vbi testatur de vera, & communis opinione, & quod, quamvis tale statutum sit durum, rigorosum, & odiosum, tamen valeat, & obseruandum sit Car. Tusch. in lit. P. conclus. 2. 12. num. ...

Tamen dicta iura, & statuta sunt intelligenda, ut unus tencatur pro delicto, & facto alterius, quoad pœnam pecuniariam, & non corporalem, Farin. q. 24. num. 189. & 190. vbi alios allegat, & quamplures alios adducit Petr. Caball. d. cas. 149. num. 20. Card. Tusch. in lit. P. conclus. 2. 12. num. 44. & 47. vbi post Clar. q. 86. n. 5. testatur de communis. Hinc etiam Doctores plus concedunt, quod coniuncti possint obligari pro delictis coniunctorum bannitorum, ut legitur de Statuto Florentino disponente, quod pro uno delinquente de agnatione, vel colorteria coeteri teneantur etiam quoad pœna ultimi supplici: de quo latè sribit Decia. conf. 64. n. 3. & seqq. Card. Tusch. in litt. P. conclusion. 2. 12. num. 45. Cartar. in d. præfat. n. 73. & seqq. Farin. d. q. 14. num. 53. & seq. Petr. Caball. d. cas. 159. num. 21. & seq. Hinc etiam concedunt coniunctos, & affines iure merito posse adstringi, ne alii coniuncti banniti ostendant inimicos; vel quod non ingrediantur Statutum Principis bannientis; vel quod tali die debeant esse in aliquo loco eis designato: De quo latè dixi in meo tract. de caut. par. 2. §. 3. quæst. 57. 58. & 59.

9. Ac etiam Aduocatus in ista materia sciat defendere tertium vexatum pro delicto alterius; ut sit vera communis opinio, quando delictum esset plenè per veras probationes probatum: secus si propter illius contumaciam: ut quia Statutum haberet illum tertium pro confessio: quia tertius tunc non tenetur pro delicto alterius; ut de communis opinione testatur Cardinal. Tusch. in lit. P. conclus. 2. 12. num. 53. & alios quos in terminis allegat. Arnald. Mascard. de statut. conclus. 10. num. 19. Et quod similia Statuta tanquam contra naturalem æquitatem sint strictissimè interpretanda, Io. de Anan. consilio 72. per tot. Et quod ille tertius debeat relevari indemnus ab eo, qui deliquit, Ang. cōf. 3. 26. num. 4. in fin. Card. Tusch. d. conclus. 2. 12. num. 39. & latè Arnald. Mascard. de statut. conclus. 4. num. 91. & seqq. ut debeant strictissimè interpretari, ut minus quam fieri possit ledatur ius tertii, & ibi infert, & ad plura, & concordantes allegat.

Pœnæ quæ sint sublatæ, & quæ hodie in carum locum sint subrogatae.

S V M M A R I V M .

- 1 Pœna de iure multæ sunt inflittæ: quæ tamen bodie sunt sublatæ, & earum loco alia subrogatae.
- 2 Damnatio ad bestias non est in visu, & eius loco quæ pœna sit subrogata, traditur hic per Authorem.
- 3 Damnatio, ut quis subiciatur ad deuorandum bestiis est sublata, & eius loco successit pœna capitalis.
- 4 Pœna deiectionis à saxo Tarpeio est sublata, & eius loco successit pœna capitalis.

Tomus Secundus.

- 5 Pœna interdictionis aquæ, & ignis, est sublata: & quæ pœna eius loco sit subrogata, traditur hic per Authorem.
- 6 Pœna istuum plumbatarum est sublata, & eius loco successit pœna arbitraria.
- 7 Pœna damnationis in metallum est sublata, & successit pœna trivium.
- 8 Seruitus perpetua est sublata, et eius loco successit pœna perpetui carcervel trivium.
- 9 Deportatio est sublata, et eius loco successit pœna trivium cum publicatione bonorum: præterquam in locis, vbi adsancti I. fulæ, in quibus adhuc viget talis pœna deportationis.
- 10 Bimuti nostri temporis cum publicatione bonorum aequibarentur deportatis.
- 11 Relegationis pœna est sublata, et quæ differentia sit inter relegationem, et deportationem.
- 12 Pœna alia de iure ciuili impositæ sunt sublatæ, quæ hic per Authorem evenerantur.
- 13 Talionis pœna est sublata.
- 14 Lapidationis pœna est sublata.
- 15 Pœna subrogata fortius effictum pœnarum sublatarum.
- 16 Pœna in dubio intelligitur corporalis, vel secundum subiectum materiam.

C A P. III.

1 **Q**uoniam plures pœnæ a legibus antiquis inflittere erant, quæ hodie sunt per desuetudinem sublatæ: ideo de illis breviter videamus, quænam pœnæ earum loco sit subrogatae. ¶ Et inter alias erat damnatio ad bestias, ut per Beluis in præf. rubr. de pœn. cap. num. 2. Marsil. in l. 1. §. legis Cornelie, n. 1. de sicar. Caualcan. de brach. reg. p. 4 n. 17. cuius loco successit hodie decapitatio, l. 1. q. 67. num. 4. Abdobr. in §. cum autem, n. 2. Instit. quid. mod. ius patr. potest. soluat, Farinac. quæst. 19. num. 18. Sed Petrus Caball. casu 191. numer. 4 & sequent. melius sentit, ut non sit subrogata pœna decapitationis naturalis, sed alia pœna arbitraria, secundum qualitatem facti, & conditionem personarum, & hanc opinionem dicit tuiorem, & æquorem: & eamdem opinionem fecutus fuit Ant. Gomez. ad l. 83. Taori. num. 4.

3 Pœna, per quam reus subiicitur ad deuorandum bestiis in lacum Leonum, non est amplius in visu, Ang. in d. §. legis Cornelie, sed eius loco est subrogata decapitatio naturalis; ut bene explicat Petr. Caball. cas. 191. num. 5. vbi ponit differentiam inter istam pœnam, & damnationem ad bestias; quæ fiebat ludi causa, cū bestiis reum ponendo, & non ut necessario deuoraretur, prout est in hac secunda pœna; & latè posuit idem Caball. cas. 104. per totum, & in quibus casibus imponatur pœna mortis, latè ponit Bal. in l. data opera numero 14. C. de his qui accus. non poss. Clar. q. 68. per totam, Farinac. quæst. 20. per totam.

4 Pœna autem deiectionis à saxo tarpeio, quæ antiquitus erat in visu, fuit sublata per l. si diutino, in fin. ff. de pœn. Caualcan. de Brach. reg. part. 4. numero 18. Cuius loco successit deportatio. Corrad. tit. de contumac. & bannit. num. 26. Clar. q. 67. num. 4. Ioseph. Ludou. decis. Lucen. 15. num. 15.

5 Pœna etiam interdictionis aquæ, & ignis, fuit sublata per d. l. si diutino, Natt. consil. 666. n. 14. Bursatt. consil. 387. num. 10. vol. 4. Petr. Cabal. cas. 203. num. 3.

Caualcand.par.4.nu.18. Cuius loco , secundum canones, successit excommunicatio , Natt.d.cōsil.666. num.14. Et secundum ius ciuile successit deportatio in Insulam, Natt.d.num.14.Clar.d.q.67.num.6. Caball.d.caſ.103.num.4.vel condemnatio ad tritemes perpetuas,Bursatt.conf.387.num.10.vol.4.ad tempus , aut exili perpetui,aut temporalis , vel similis, secundum qualitatem delicti,& personæ; vel alia pena arbitraria,citra tamen mortem,Caball.d.caſ.103. nu.5.& seqq. Damatio autem in metallum nec etiā est in vſu Clar. q.67. nu.7. Sed eius loco successit pena tritemum,Granut.Theorē.3.n.10. & de iure canonico successit pena perpetui carceris,Mars.singul. 565.in fin.Moder.Rom.q.19.nu.14. qui loquitur de pena tritemum.

6 Pœna istum plumbatarum recessit etiam ab aula , & eius loco successit pena damnationis in metallum , vel alia iudicis arbitraria,Petr.Caball.caſ.99.numero 82.vers.quod genus.

7 Pœna damnationis in metallū non est in vſu , & eius loco successit pena arbitraria,Impol.in l.2.num.2. de public.iudic.Menoch.q.80.num.89.caſ.330.num.5. Crauett.conf.18.n.27.Clar.ſ.falsum,vers.sed quæſ. o. Olasc.decif.105.num.7.vel verius eius loco successit pena tritemum,Capic.decif.153.num.3.& alij relati per Caball.caſ.8.n.43.de ista pena damnati in metallum,vel opus metalli,vel opus publicum latè scribit Menoch.cent.6.caſ.530.num.11. & seq. & Petr. Gregor.lib.31.Syntagmatum iuris cap.36. nu.1. qui recensent differentias,quæ sunt inter istas penas.

8 Pœna etiam , per quam imponebatur perpetua servitus non est in vſu,& eius loco successit pena perpetui carceris de iure canonico,de iure autem ciuili successit pena tritemum,lul.Clar.q.67.nu.7. Et de pœna perpetui carceris scribit latè Farin.q.19.num.21.

9 Deportatio autem nec hodie est in vſu,Natt.conf. 666.n.14.Menoch.caſ.286.num.20.caſ.287.num.5. caſ.330.num.1.Gram.vot.19.nu.10.Bursatt.confilio 387.num.10.vol.4.Clar.q.67.n.8.Ioseph.Ludou.deciſ. Lucen.15.n.16.Quæ pena dicitur corporalis,Decif.Auenionen.58.num.4.cum per eam Ciuitas amittatur,Caball.caſ.107.num.10. & prius dixit caſ.8.nu. 42.nec deportatus potest capere ex testamento , sed loco mortui habetur,latè Menoch.de arbitr.caſ.530.n.6.& seq.cent.6.lib.2.& is propriè deportatus dicitur qui in ciuitate sua multatus vñctus neruo,& cōpedibus in nauim in aliquam imponebatur,seruisque publicis,vt eum in Insula in transferrent Hotoman.in cōmetar.in verb.Exiliū, Menoch.caſ.530.n.6.cēt.6.

Nisi in locis , in quibus adiunt Insulæ, quia in eis non est sublata,Clar.q.67.num.8 qui loquitur de Regno Neapolitano,& de Ciuitate Venetiarum , & ibi Baiard.num.17.loquitur de Ciuitate Iauæ,Petr.Caball.caſ.8.num.46.Caualcand.de brach.reg.par.4.nu. 28.in fin,& sub nu.119,& Clar.in d.q.67. nu.8.in fin, dicit , quod nullus Magistratus potest condemnare delinqüentem ad Insulam , nisi ei assigata esset aliqua Insula.Et isti deportati an acquirant eorum filiijs, & alijs,tradunt Addentes ad Clar.in d.q.67. litt. B,& tenent , quod sic , sed sciat iudex , quod electio Insulæ solum spectat ad Principem,ac eius Vicarium & ideo index condemnet ad relegationem in Insulam solummodo,quia deinde supremus iudex , vel Princeps assignabit condemnato Insulam ex tex,in l.relegato-

rum,ff.de interdict. & relegat.Caſoblanc.in tract.de Baronib.pragm.7.num.1. vbi refert ita seruari in illo Regno per Regios officiales, & Baroniales.

Loco autem deportationis, vbi non datur Insula , successit poena banni cum publicatione bonorum , Natt.d.conf.666.num.15. & seq, Gram.vot.19.nu. 10.Clar.quæſ.67.num.8.versic.alij vero,Farin.q.19. num.16.Vel pœna tritemum in perpetuum , vel ad tempus,Lud.a Peguer,decif.7,numer.15.in fine,Burſatt.conf.386.nu.10.vol.4.Clar.quæſ.67.n.8.Petr. Cabal.caſ.22.num.9.& caſ.99.num.82.versic. vel vt alij; vel alia pœna arbitraria , Menoch.de arb.caſu 286.n.20.caſ.187.num.5.caſ.330.num.5.Anton.Gomez.ad l.83.Tauri.num.13. vbi reddit rationem cur imponatnr pœna arbitraria,Ioseph.Ludou,decif.Lucen.15.num.16.Clar.d.q.67.nu.8.vers.ego vero,Caball.caſ.8,num.45.& d.caſ.22.nu.9.& d.caſ.99.num. 82.versi.quod genus , & caſ.176. num.9. Sed non debet dicta pœna arbitraria esse vique ad mortem incluſive, latè Caball.caſ.103. num.10. & seqq. Sed excepta dicta pœna mortis naturalis , iudex potest imponere poenam tritemum in perpetuum, siue ad tēpus, & etiam aliquando pœnam pecuniariam,juxta qualitatem delicti , Jul.Clar.d.quæſ.67.num.8.Farinacc. q.19.num.15.in fine , sed Maur.Burg.de mod.proced.ex abrupt.q.23. num.14. & seqq. post alios quos allegat dicit communem opinionem esse,vt non possit subrogari pœna tritemum, sed tantum pœna exiliū , vel Banni perpetui per rationem per eum ibi adiunctam , sed mulier loco pœnae tritemum debet deſtrudi in monasterium, Molcatell.de probatio.delict. tit.de Blasphem.num.43. De pœna exiliū , & quo suppleret , & quomodo accipiatur in iure istud verbū exiliū latè ponit post Hotom, Menoch.cēt.6.caſ.530.

10 Et an banniti nostri temporis cum publicatione bonorum æquiparentur deportatis,Doct.adducti per Natt.d.conf.666. nu.15. & 17. a signat aliquam differentiam inter bannum,& deportationem,Gram.vot.19. num.10. vide Modern.Rom.quæſ.19.num. 16.& sub nu.17.latè loquitur de pœna exiliū , electionis à Ciuitate,vel missionis ad confinia, latè distinguit Caualc.de Brach,reg.p.4.n.119.quando Banniti nostri temporis æquiparentur deportatis,& an condemnatione ad tritemes ad tempus equiparetur deportationi vide Capoblanç.de Baronib.pragm.7. nu.6.

11 Ac et pœna relegationis , quæ erat propriè qn quis in locu aliquæ remotu ab hominibus amicis , & notis mandatur impropriæ qui certo è loco e xire prohibetur,vel si ei mandatū est ne domū,vel castrū,vel ciuitatē exeat.Hotoman.in cōment.in verb,exiliū ; vers, Delegatorū in princ.Menoch.cēt.6.caſ.530.n.3.lib. 2.de arbitr,in totū discessit ab Aula,Clar.q.67.n.9.Farin,q.19.n.15.Menoch.caſ.330.nu.1. vbi refert diuersas Doctoru opiniones,& differentias inter dictas penas;& Ludou.a Pegu,decif.41.nu.6.& seq.dicit q illa prima est,vt relegatio fiat ad tēpus , & deportatio in perpetuū,Secunda quia relegati ad tēpus,vel in perpetuū retinet Ciuitatē , & testameti factionē; deportati autē amittunt hæc omnia,& ea,quæ sūt iuris ciuilis. Tertia quia frāgens relegationē punitur ciuitate morte; frāgens vero deportationē punitur pœna mortis,Caualc.de Brac,reg.p.4.n.119.sub vers,Pro resolutione & latius Menoch.de Arbitr.cēt.6.l.2.caſ.530.n.8.seq.

In earum loco succedit , secundum aliquos pœna mortis,

- mortis, Rom. sing. 568. Ang. de malefic. in verb. falsatio n. 48. Ang. in l. 1. §. legis Corneliz. ff. siccari. n. 1. Alij autem tenent, poenam exiliij, & baniti perpetui successisse, Gram. vot. 19. n. 1. Vital. de falso. n. 97. Clar. q. 67. n. 9. vbi dicit, quid de iure Canonico, Neuizan. cōfil. 73. n. 1. & seq. Osasc. decis. 105. n. 3. Farinac. q. 11. n. 16. vbi de veriori opinione, ut possit subrogari citra mortē quālibet pena arbitraria, ex traditis per Claram d. q. 67. n. 9. Menoch. de arb. cal. 330. n. 1. & Gram. cōfil. 37. n. 15. & Granut. theorem. 3. n. 10. dicit, dictam poenam relegationis esse similem fustigationi, & quādo ultra relegationem imponitur poena publicationis bonorum dicitur participare de poena deportationis, Alexand. cons. 16. n. 2. volum. 2. quinimo pena publicationis bonorū dicitur quasi maior quam pena mortis cum pecunia dicatur vita hominis, Cum. in capit. rit. 52. n. 11. & seq. Maur. Burg. d. q. 23. n. 18. & seq.
- 12 Sunt etiam aliæ penæ de iure ciuili scriptæ, quæ in desuetudinem abierunt, vt pena Parricidæ, culeo insu, in mare proijci, & qui abortum dolosè committerebat in puto suffocabatur; & vt viui delinquentes cōburerentur, Pœna stigmatis, quæ solum seruatur in scelus non Christianis, Pœna Talionis, vt detur dens prodente, oculus pro oculo, & qui occidit, occidatur, Pœna etiam perpetui carceris, abscissionis, vel mutilationis membra parum est in vsu, Caualcan. de brach. reg. par. 4. n. 18. Et de aliis quampluribus penis quis videre potest Gloss. & Doct. in l. si quis in me tallum, & per tot. tit. de pœn. † Et quod pœna Talionis hodie non sit in vsu, latè Caualcan. par. 5. n. 290. Clar. q. 81. vbi reddit rationem: Nisi in teste, secundum Duenn. reg. 27. Et iudex habens brachium Regium poterit illam infligere etiam principali, & falso instigatori, Caualcan. in repet. in verb. Pœna Talionis. Ac etiam pœna stigmatis in fronte seu facie de iure ciuili imponi non potest. I. si quis ac in metallum. C. de pœnum facies hominis sit facta ad instar diuinæ imaginis, & ob id non debeat cicatricibus deformari, prout etiam ibi expressè tenet glo. vbi etiam dicit Ang. quod statutum nō valeret, quod talem pœnam infligeret, idemque tenet Alex. in add. ad Bar. in l. cum in diversis ff. de religio. Mis. sing. cent. 2. obseruat. 46.
- 14 Ac etiæ pœna lapidationis, quæ imponebatur blasphemis, non est in vsu, Caualcan. d. part. 4. n. 19. sed subdit, quod solet hodie blasphemos, & periuro lingua percindere, quam pœnam nunquam in curia vidi infligi: sed istos blasphematos ponit in locis publicis, vel in Ianuis Ecclesiæ tempore, quo Diuina officia celebrantur, cum quadam instrumento ad linguam, sed vbi viget consuetudo istius pœnae perforationis linguæ, sciat iudex quod lingua non abscindatur, sed perforatur cum acu ferrea, seu clava. Moscat. tit. de cognit. & probat. delict. tit. de Blasfemia, n. 39. Et multæ aliæ penæ mortis per Nationes Barbaras imponebantur, quæ hodie, propter salutem animæ non sunt in vsu, Caualcan. dista parte 4. n. 21. & seqq.
- 15 Sed pœnae subrogatae fortiuntur omnem effectum pœnarum subtalarum, cap. Ecclesiæ vt lit. pend. Mar. fil. sing. 565. circa finem Petr. Caball. cal. 103. n. 12.
- 16 Quando autem fit mentio de pœna simpliciter secundum aliquos intelligi debeat de pœna corporali, Caravitt. tit. 79. numero quarto, vel melius dicas, ut intelligatur secundum subiectam materiam inspecta qualitate personæ & aliis circumstantijs. Caual-

can. de brachio regio, parte quarta, numero decimo-secondo.

Iudex quas poenas imponere possit, & debeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Pœna infligitur a lege, vt omnes boni efficiantur, & mali coercentur, & pœna vnius sit metus multorum.
- 2 Index in pœna irroganda debet habere præ manibus statutam institutæ, & non infligere pœnam, quæ ab opinione vulgaris non recipiatur.
- 3 Pœna debet commensurari ex culpa, & delicto commissi: &, si delictum sit paruum, pœna debet esse parua, & contra.
- 4 Pœnarum genera septem sunt, tres capitales, & quatuor non capitales. Alij autem dicunt, quod omnes pœnae, aut non sunt capitales, aut capitales.
- 5 Pœnae hodie sunt infligere in quolibet loco per Statuta particularia.
- 6 Consuetudo loci erit attendenda circa impositionem pœnae.
- 7 Arbitraria pœna debet regulari ex qualitate de lieti, & personarum.
- 8 Capitis, Furcarum, & strangulationis pœna hodie est in usu. Et quid de ductione ad caudam equi, et de afflictione forcipibus ignitis, et de morte cum malleo in capite, et de cumbustione, et de abscissione nasi, et aurium.
- 9 Clerici etiam hodie damnantur ad tritemes.
- 10 Tritemium pœna dicitur corporalis, si fuerit ad tempus, si perpetua dicitur capitalis.
- 11 Furcarum pœna est turpior quacunque alia pœna, et quibus personis imponatur.
- 12 Pœna furcarum dicitur maior pœna capititis quoad ignominiam: sed quoad dolorem pœna capititis est maior.
- 13 Fustigationis pœna est magna, et nō irrogatur, nisi ex turpi causa, et personis infirmib. 14 Stigmatis pœna recessit ab Aula, et eius loco successit pœna fustigationis, vel alia arbitria similis.
- 15 Ignis pœna dicitur maxima; et in quibus casibus irrogatur, et quibus personis.
- 16 Index non potest condemnare aliquem, vt arbore præcipitetur, vel veneno, telo, vel securi occidatur, vel laqueo suffocetur, vel quod reus speciem mortis sibi eligat.

C A P. IV.

- 1 Icit leges pœnam de linquentibus imponant ad effectum malitijs hominum obviandi, vt illius timore omnes boni efficiantur, lib. 1. ff. de iust. & iur. & mali coercentur, & a facinoribus se abstineant, & pœna vnius sit metus multorum, tex. in l. 1. C. ad l. Iul. repetund. l. aut facta, §. fin. & l. capitalia, §. famosos, ff. de pœn. Petr. Caball. cal. 8. num. 51. † tamen iudex recta statera sententiam ponderare debet, cap. cum externi, de re iudic. in 6. & præ oculis habere debet, quod vera iustitia describi solet cum ene, & igne ab una parte, ab alia vero cum palma oliua intexta; sic tamen, vt superior oliua remaneat, quasi misericordia sit viatrix; quamvis rigor æquitati pat existat, quia in procedendo expedit iudicem rigosum esse, in sententiando iustum, & magis æquum esse decet, §. 1. Inst. de iust. & iur. vbi gloss. & semper in dubio in mitiore partem inclina-

re debet vulg. l. semper, de reg. iur. latè Caualcan. de brach. reg. par. 4. num. 5. cum plur. seqq. & Catal. de Syndic. num. 26. dicit, quod aliqui honorem acquirere existimant, cum rigorosos se præbent ubi æquitas lecus suadere videtur; quos deinde ipse ignaros, & proteruos iudices appellat. Et inter alia, debet sè per iudex cauere in iudicado, ne aliquid faciat, quod vulgo iniquum videatur, & eius opinioni nō a plaudatur, sed bene a vulgo recipiatur; cum vulgi opinio videatur quoddam ius naturaliter insitum; licet talis opinio vulgi de iure scripto possit cauillari, vt firmat Caualcan. d. part. 4. num. 9. ubi tamen subdit, quod ad claudendum ora vulgi non sufficerent Pedemontane stupæ ex canape, aut ex Lombardæ lino desumptæ, & caue. etiam index ut pœnam non imponat nisi a iure expressè cautum fuerit. l. at quis, §. cum igitur, Auth. de non elig. secund. num. latè Menoch. de arb. cat. 227. num. 1 & seqq. lib. 2. ubi infert ad plura scitu non indigna, vt ipsemet, ibi testatur. Rim. iun. consil. 743. n. 28. lib. 7. Petr. Caball. cas. 1. nu. 11. cent. 1. ubi latè, sed iudex, & Aduocatus si velint declarationes in isto particulari, adeant Moder. Rom. in q. 18. num. 6. & seq. & Add. ad eumd. in consil. 70. in litt. R, qui referunt dect. benè declarantes totum istum articulum. Et an ex actu nullo, & imperfecto detur pœna vide eumd. Farin. in consil. 70. n. 29. & seqq. & Add. eumd. in consil. 69. in litt. Q.

3. Et Pœna ex culpa, & delicto debet commensurari, cap. fœlicis; §. illud autem de pœn. in 6. Crauett. consil. 45. n. 15. ubi dicit, quod si delictum sit paruum, pœna debet esse modica, & è conuerso, Prob. in addit. ad Io. Monac. in d. c. fœlicis, num. 12. ubi dicit, quod pœna est mensura culpæ, & quod paria debeant esse mensura, & mensuratum; quia Iustitia nil aliud est, nisi æqualitas, cap. cum quidam, de iure iurian. in 6. Menoch. q. 90. num. 38. & quæst. 82. nu. 2. Scacc. de ind. lib. 1. cap. 58. sub nu. 12. vers. Vocant sub cōminatio-ne. Card. Tusch. in lit. P. conclus. 211. num. 1. Caualc. de brach. reg. par. 4. nu. 28. Et dici solet, quod in quo quis deliquerit, in eo torqueri debeat, l. ex facto. §. Iulianus, de vulg. & pupill. Et quatuor sunt consideranda circa impositionem pœnæ, persona, causa, locus, & tempus; semper tamen æquitate seruata, cap. final. ubi glos. fin. de transact. Card. Tusc. d. conclus. 211. n. 3. Et ubi non est delictum, ibi cessat pœna, Castren. consil. 288. in fin. lib. 1. Crauett. consil. 311. num. 2. Et ubi nō datur, dolus ibi cessat pœna corporalis, vt post Dec. consil. 9. nu. 1. Gram. consil. 68. n. 2. Io. Bott. cōsil. 30. num. 2. Simon de Pret. consil. 15. num. 2. consil. 166. n. 1. Cabal. cas. 1. num. 12. & seq. cent. 1.

4. Et licet Fœly. in cap. qualiter, & quando il 2. num. 23. de accusat. dicat, quod, secundum leges, sunt septem genera personarum, tres capitales, & quatuor non capitales, Baiard. q. 67. num. 1. & de pluribus pœnorum speciebus ponit iurisconsultus in l. si quis, in fin. cum pluribus, lib. seq. ff. de pœn. & latissime scribit Cælius Rhod. lib. lect. antiqua 9. cap. 5. Tamè hodie omnes pœnæ possunt reduci ad duo membra, nempe vt sint capitales, aut non capitales; seu sit pœna mortis, seu citra mortem, Clar. quæst. 67. versic. distinguendo; Caualc. de brach. reg. par. 4. n. 18. Et dicunt etiam Doct. quod species mortis sunt quinque nempe spiritualis, civilis, secularis, affectualis, & æternalis, Luc. de Penn. in l. 1. nu. 33. C. de desertorib. lib. 12. Baiard.

q. 67. num. 11. Caualc. d. p. 4. num. 21.

Hodie autem omnes pœnæ sunt per statuta locoru, vel per decreta, seu banimento Principum firmatae; ideo dicta statuta, vel decreta sunt diligenter consideranda, & obseruanda; cū illæ pœnæ succedant loco penarum iuris communis, Bolog. decis. 35. per tot. & Caualc. de brach. reg. par. 4. num. 33. & seq. & quæuis sint dura dicta statuta l. prospexit, ff. qui & a quib. l. 1. §. si is qui, ff. de exercitor. Ant. à Canar. de except. Instr. q. 4. sub num. 4. Iaf. consil. 147. num. 1. vol. 4.

Ac etiam in pœnis infligendis attendenda erit consuetudo loci, quæ tantum potest in delictis, quantum ipsa lex, Abb. in cap. de causis in fin. de offic. deleg. Felyn. in cap. inter cæteras, nu. 20. de rescript. Vinc. Franch. decis. 240. num. 10. par. 1. Baiard. quæst. 67. n. 11. in fin. etiam in iudice habente brach. reg. Caualc. de Brach. reg. par. 4. num. 109. & prius sub n. 58. dixit esse seruandam loci consuetudinem in quo quis iudicatur, nisi processus esset factus in uno loco, & delictum in alio, quia in procedendo attenditur locus iudicij, & in condemnando locus delicti, & ob id in regno Neapolitano nobiles non condemnantur ad tritemes, sed relegantur, & inter nobiles connumeratur doctor in chirurgia, latè Vinc. de Franc. decis. 564. par. 4. ubi testatur ita fuisse decisum, & pœna exilijs est communis vtrique. Franch. decis. 569. nu. 5. & qui allegat nobilitatem, debet illam probare, & quomodo sit probada, Vinc. de Frâch. dec. 630. n. 3. ubi inter alia dicit, q. sufficiat pœnare quasi posse sionem nobilitatis.

Et quotiescumque pœna erit arbitraria, iudex rationem habere debet ad qualitatem delicti, & personam, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 6. num. 4. Caualc. de brach. reg. par. 4. numer. 35. ubi subdit, quod debet considerare senectutem, iuuentutem, furorem, ebrietatem, iram, ignorantiam, magnam virtutem, excellentiam, & utilitatem Reipublicæ; & semper debet inclinare in mitiorem partem ubi subdit nisi esset solitus delinquere, quia magna virtus, & excellentia, & utilitas Reip. non suffragantur delinquenti, quod bene erit notandum, & mentiendum per aliquos hic in Curia.

8 Hodiè vero circa pœnam mortis, nulla alia pœna est in vñu, quam capit, Furcarum, & strangulationis; & ob magna sceleræ, antequam delinquens mortu tradatur, solet ad caudam equi duci, seu trahi ad supplicium, & etiam forcipibus ignitis affligi, vt dicit Caualc. de brach., reg. p. 4. nu. 23. Hic in Vrbe autem, ob atrocitatem criminis, delinquentes solent vehi super cursu per Ciuitatem, & affligi dictis forcipibus ignitis, ac etiam deinde trucidari malleo in capite, quādo reus esset caput Latronum, & Crastato. rum, vel si esset parricida occasione successionis, aut Assassinus, etiam occasione futuræ successionis, prout de omnibus istis possem hic plura recensere exempla, & idem firmat Caualc. de Brac. reg. part. 4. nu. 57. & nūquā vidi trahi, neque duci ad caudam equi: Sed hereticos his vidi cruciari super dicto curru per Ciuitatem cū facibus accésis, & deinde viuos cōburi in Platea Capi Flora. Et nostris temporibus audiuius illum Gallū nouo mortis genere affectū fuisse, ob mortē illatā in perlonā Hērici III. Gallorū Regis, ac illū, q. se confinxit filiu Sæcissimi D. N. cōbusū fuisse, & deinde cineres ad ventū, vel in flumen projectas fuisse, de quo mentionem facit Farin. in tract. de fals. Et in triremi-

triremibus solent etiam, qui conspirant contra dictas triremes, vel earum ministros puniri in amputatione narium, & aurium, ut restatur Petr. Cabal. cas. 8. num. 59. & seq. qui dicit, ica bis in triremibus magni Dicis Aeturiae fuisse obseruatum. Et maximè etiam est in vsu hodie poena triremium per perpetuarum, vel ad tempus apud Italos, & exilijs, vel deportationis, seu confinij, vt dicit Caualec. de Brac. reg. d. part. 4. num. 28. & 59. in fine, & Iodoch. in tract. capit. 15. 1. numero 45. recenset miserias, & calamitates istius poenae triremium: & quod sit ista poena triremium maior poena mortis naturalis, & quod dicator milles mori ibi condemnati. Vnde Crauet. in consil. 18. nu. 18. admonet iudices, ut semper se abstineant a dicta poena triremium, & illam nunquam imponant quando aliam imponere possent, sequitur Cuna. de syndic. cap. 24. de sent. nu. 49. & Petr. Caball. d. cas. 8. num. 61. & seq. & doct. constituant aliquam differentiam inter condemnationem ad triremes, & ad remigandum, quia in primo casu ad triremes possunt remigare per substitutum, secus in secundo casu, Caualec. de Brac. reg. fragm. 76. vbi in fin. quod hodie nulla assignatur differentia, quia in utroque casu condemnatus tenetur remigare, & in dictam poenam triremium hodie etiam clerici condemnantur, & maximè quando non sunt sacerdotes, ut restatur Lul. Clar. q. 70. nu. 5. & Pet. Cabal. cas. 8. 7. n. 6. latè qui alios allegat Vgolin. in tract. de auctorit. Episcop. p. 2. cap. 59. nu. 3. vbi subdit procedere quando spes correctionis non adest in sacerdotibus, & ibi ponit, quod de consuetudine non degradantur licet efficiantur irregulares ipsi sacerdotes ita condemnati, sed non iudex, qui illos condemnavit, & ita passim hic in curia obseruatur, & maximè in Tribunal A.C. & Vicarij, & iudex non potest condemnare reum ad triremes alterius principis. Capabloc. in tract. de Baronib. pragm. 7. nu. 5. vbi etiam dicit, q̄ inhabiles ad remigium ob morbū, vel senectutē eis cōmutatur pena in relegationē, & si curia indigeat remigibus cōdemnatio ad mortē naturalē pōt cōmutari ad mortē ciuilem triremiū Thesaur. dec. 31. nu. 4.

10. Et ista poena triremium, si fuerit temporalis dicitur corporalis, si vero fuerit perpetua, dicitur capitalis, ut post alios, quos allegat, firmat Bursatt. consil. 141. numer. 10. volum. 2. & ob id iudex non potest eam imponere, nisi in delicto interuenerit dolus, ut de communi testatur ibi Bursatt. nu. 11. & talis poena triremium olim non erat in vsu, sed successit loco deportationis, Bursat. conf. 386. num. 10. vol. 4. Ludou. a Pegu. decis. 7. num. 74. in fin. Cabal. cas. 8. num. 61. & mulieres loco triremium detruduntur in Monasteriū, Moscatel. de cognit. diliç. tit. de Blasfemia nu. 43. & nobiles, & minores ī Regno Neapolitanō loco eiusd. penae triremium relegantur in aliquam insulam, ut testatur Moscatel. d. tit. de Blasfem. num. 44. sed in statu Eccl. hoc male seruatur, quia etiam nobiles transmittuntur ad triremes, & solēt nobiles, & mulieres in carceribus relegari, Caualec. de Brac. reg. par. 4. sub n. 59. quæ poena dicit, quod apud laicos seruatur, dummodo relegatio in carceribus ad tempus, & non in perpetuum sit, & chirurgus etiā dicitur habere dignitatē, & ob id nō posse in Regno Neap. cōdemnari ad triremes, sed debet relegari. Vinc. de Frach. decis. 564. p. 4.

11. Poena autem furcarum est fedior, ac turpior quam quæcunque alia poena, Decian. resp. 16. nu. 9. vol. 3. Rim.

Tomus Secundus.

iun. cons. 761. num. 8. vol. 7. Et in tota Italia reputatur ignominiosa, Petr. Cabal. casu 99. num. 105. & ob id dicta poena non imponitur nisi personis vilibus, abiectis, & non honestis parentibus natis, Decian. d. respons. 16. num. 11. Rim. iun. d. cons. 771. nu. 11. & post alios, quos allegat, Caball. d. cas. 99. nu. 105. Et iste Iudas Ilcariotes se iudicavit dignum dicta poena fædis sima laquei, tamquam proditorem sui, & nostri Domini. Nec tali poena plectuntur nobiles personæ, nisi ipsæ deliquerint in Dignitate, vel officio; cum tunc veniant contra iurata promissione, sic debent puniri, sicut alij; vel nisi delictum esset enorme; vel nisi commiserint fortum; ut est latè videre per Petr. Caball. post alios, quos allegat d. cas. 99. numer. 107. & seqq. & Caualec. de Brac. reg. par. 4. nu. 54. in fin. Fab. a Mont. Leon. dicit tria requiri, ut nobilitatis causa pena minoretur, ut sit nobilitas natalis, quod in bonis conspicuus sit in diutijs, & in iure ac in exercitio circumspectus, si vero nobilis in contumeliam officij, vel dignitatis delinquat magis puniatur quam ignobilis, sed Vincent. de Franch. decis. 569. par. 4. refert, quod etiam in crimen furti, falsi, & læsæ maiestatis & diuinæ de constitudine nobilis non puniatur pena furcarum, sed amputationis capitis, & quod ista in furto fuit obseruatum in Magna Curia Vicariæ.

12. In Curia autem ferè omnes suspendunt. + Quæ pena furcarum est maior poena, quam decapitatio, ratione maioris ignominiae, sed, licet decapitatio sit instantanea, in illo tamen instanti maiorem assert dolorem, quam ipsa suspensio: ut ex auctoritate Physicorum ostendit Caball. d. cas. 99. num. 96. & seq. & latè cas. 197. num. 4. & seq. & post Cassaneum idem tradit Baiard. q. 99. num. 15. & ibi etiam ponit, quod si reus esset condemnatus in diversis sententijs in poenā furcarum, & capitis, erit exequenda poena capitis, licet contrarium seruetur in Francia. Et est minor poena furcarum, quam illa, qua delinquens trahitur per Circuitum ad caudam equi, & deinde scinditur, Caball. d. cas. 99. n. 94. Et pena combustionis est maior, quam pena amputationis, Cabal. ibi nu. 98.

13. Pena autem fustigationis est adeo grandis, & infamis, ut non irrogetur, nisi ex turpi causa, Ioseph. Lud. decis. Lucens. n. 22. & sub nu. 23. dicit, non posse irrogari nobilibus, sed tantum vilibus personis; & æquiparatur morti. Farinac. cōf. 82. n. 3. vbi Addent. in lit. B. Cabal. latè consil. 165. nu. 16. & seq. vbi etiam loquitur de poena mitrationis, de qua etiam loquitur Clar. q. 70. n. 8. & idem dicitur de pena Catene, vel Berlinę, ut per Baiard. q. 69. n. 5. & Farin. vbi supra, quæ poena nō erit irroganda Clericis in honore clericatus, & ita de consuetudine seruatur licet de iure aliter dici possit dūmodo moderatè talis poena adhibeat, ut post alios quos allegat, firmat Vgol. in tract. de auctorit. Episc. par. 2. c. 56. sub n. 3. vers. Altera pena, vbi etiā testat, q̄ de cōsuetudine, nec etiam clericī publicē torqueātur.

Quæ penæ imponuntur solū turribus, & infamibus delinquentibus, ut furibus, mariolis, incisoribus bursarū, truffatoribus, testibus falsis, blasphematoribus, & similibus facinorosis, vilibus, & infamibus personis, Farin. q. 19. n. 29. Baiar. q. 69. n. 3. & seq. vbi post Clar. firmat, quod istæ penæ sunt corporales, & quicquid de iure dici possit, & de consuetudine non seruatur ut Clerici similibus penis puniantur, Clar. d. 69. num. 2. in fin. late Prax. Archiepisc. Neapol. cap. 74. per totum

M 4 Vgol.

Vgol. in d.c. 56.n.3. nec etiā possunt irrogari ex præsumptionibus, & coniecturis, vt late tuerentur Adden. ad Farin. in cons. 82. in litt. B. ibi responset l.3. de offic. Prætor. & Semel illatè quamvis iniustè in foro exteriori irroganti infamiam. Nauar. cons. 43. nu. 2. par. 1. lib. 5. tit. de temp. ordin.

14 Poena autem stigmatis per legem irrogata deinde fuit sublata in l.6 quis in metallum. C. de pœnul. Clar. q. 69. n. 1. vbi Baiard. n. 1. & ibi reddit bonam rationē, ac subdit, illam rationem non vigere in feminā. Et Iul. Clar. in d. q. 69. num. 1. in fin. testatur, quod senatus obseruat, vt ista pena committetur in penam fūstigationis, vel similiū, quamvis in aliquibus locis extēt statuta, quod pro furto quis bulletur. Sed etiam post Ang. refert, quod talis pena stigmatis in aliquibus locis imponitur; Et ego hic in Curia plures istos fureſ bulleti in humeris vidi, & non in facie, vbi de iure imponi non potest. Mis̄ing. obseruat. decis. 46. Sed caueat iudex ne similes penas imponat pro furtis minimis. Joseph. Ludou. decis. Lucen. 1. nu. 27.